
 
 

                COMUNE DI RICENGO 
Provincia di Cremona 

Via Roma, 8 – 26010 Ricengo 

Tel. 0373/267708 – Fax. 0373/267780 
E-mail: tecnico@comune.ricengo.cr.it 

_____________________________________________________________________________________ 
 

UFFICIO TECNICO 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE N. 59 IN DATA 29/09/2023 
 
 

OGGETTO:  LAVORI DI MANUTENZIONE CONTROSOFFITTO PALESTRA COMUNALE  
                   DANNEGGIATO A SEGUITO DI  EVENTO  ATMOSFERICO  CALAMITOSO 
                   DEL 25/07/2023 -  Codice CIG. N. Z7F3CA7302 
                   APPROVAZIONE OFFERTA ECONOMICA  ED AFFIDAMENTO DIRETTO 
                   LAVORI ALLA DITTA NORDISOL DI CREMA 
 

 
 

L’anno Duemilaventitre, il giorno 29 del mese di settembre 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 
 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE: 
 

PREMESSO che risulta necessario provvedere urgentemente all’esecuzione dei lavori di 
ripristino del controsoffitto della palestra comunale in quanto danneggiato dall’evento 
atmosferico calamitoso del 25/07/2023; 
 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui 
questo Comune non è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti 
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., 
ai sensi dell’art.1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

DATO ATTO che l’ufficio tecnico comunale ha richiesto offerta economica alla Ditta 
NORDISOL di Grecchi Omar con sede a Crema in Via Della Pierina n° 17/19 inquanto 
ditta che si è resa disponibile ad eseguire celermente l’intervento in oggetto; 

 

VISTO che la Ditta NORDISOL, per il lavoro in oggetto, ha presentato un’offerta “a corpo”  
in data 27/09/2023 – prot. n. 3263/2023, allegata al presente provvedimento quale sua 
parte integrante (allegato n. 1); 
 

DATO ATTO che l’importo offerto per l’esecuzione dell’intervento di ripristino ammonta 
ad €. 2.950,00 + IVA al 22% per un totale di €. 3.599,00; 
 

CONSIDERATO che l’ufficio competente ha provveduto ad ottemperare a tutti gli 
adempimenti e verifiche necessarie al fine di aggiudicare l’appalto in particolare riguardo 
all’accertamento delle condizioni di legge in capo all’aggiudicatario e l’acquisizione della 
relativa documentazione, le informazioni o le certificazioni; 
 

VISTO il D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 
 



 
 
 

VISTO altresì  parte del D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i (Regolamento di esecuzione 
ed attuazione Codice dei Contratti); 
 

DATO ATTO che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od 
indiretta, di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto 
grado, o dei suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, 
ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 7 del Dpr n. 62/2013; 
 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n° 13 del 20/04/2023 con la quale veniva 
approvato il bilancio di previsione 2023/2025 e relativi allegati; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n° 30 del 17/05/2023 avente per oggetto 
“Assegnazione delle dotazioni finanziarie ai Responsabili d’Area per l’anno 2023”; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n° 47 del 01/08/2023 avente per oggetto 
“Variazione n. 8 agli stanziamenti di competenza e cassa del bilancio di previsione 
2023 – competenza della Giunta Comunale in via d’urgenza ai sensi dell’art. 175 
comma 4 e art. 175 comma 5/bis lettera “D” del TUEL”; 

 

RICHIAMATI: 
 

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di 
regolarità amministrativa e contabile negli enti locali; 

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da 
parte degli enti locali; 

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per 
l’assunzione di impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti 
locali; 

• il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  
 

VISTI gli articoli 107, commi 2 e 3, 151, comma 4 e 183, coma 9 del D.Lgs. 267/2000; 
 

VISTO il decreto del Sindaco di Ricengo n. 2 del 28/03/2022 con cui si designava il 
responsabile dell'area tecnica; 
 

DETERMINA 
 

1) DI APPROVARE l’offerta economica pervenuta mediante posta elettronica in data 
27/09/2023 – prot. n. 3263/2023 dalla Ditta NORDISOL di Grecchi Omar con 
sede a Crema in Via Della Pierina n° 17/19 e di allegarla al presente 
provvedimento quale sua parte integrante (allegato 1); 

 

2) DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera “A” del D.Lgs n° 36/2023,  
la procedura relativa all’affidamento diretto dei lavori di “manutenzione del 
controsoffitto della palestra comunale danneggiato a seguito di evento atmosferico 
calamitoso del 25/07/2023”, alla ditta NORDISOL di Grecchi Omar con sede a 
Crema in Via Della Pierina n° 17/19, precisando che il presente provvedimento 
assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 
36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 

3) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo 
decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


 

 
 

 

 
 

4) DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia 
decorrente dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a 
titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo 
anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  

 

5) DI IMPEGNARE l’offerta dell’aggiudicatario pari ad €. 2.950,00 + IVA al 22% per 
un totale di €. 3.599,00, 

 

6) DI DARE ATTO che l’onere complessivo per il lavoro di cui all'oggetto trova 
imputazione all'intervento 06012.02.0009 del bilancio di previsione 2023/2025 
“Ripristino tetto palestra per evento calamitoso”;  

 

7) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023; 
 

8) DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare 
fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con 
pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla 
ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 
 

9) DI DARE ATTO  che il codice univoco dell’ufficio destinatario della fattura 
elettronica è “UF4DPK” e che per tale pagamento trova applicazione la normativa 
vigente in materia di “split payment” (L. 190/2014); 

 

10) DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo   Regionale  (TAR)  –   Sezione  di    Brescia,  al  quale   
è   possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online; 

 

11) DI DARE ATTO infine che la presente determinazione è esecutiva dal momento 
dell'approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 

 
       IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 
                   (Beretta geom. Luca) 
 

              (sottoscrizione resa digitalmente) 
 
______________________________________________________________________________________ 
 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 
 

Si esprime parere di regolarità contabile sulla presente determinazione di impegno di 
spesa e si attesta la copertura dell'importo all'intervento 06012.02.0009 del bilancio di 
previsione 2023/2025 “Ripristino tetto palestra per evento calamitoso”. 
 

Ricengo,  29/09/2023 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 
                    (Opici Erminia) 
 

         (sottoscrizione resa digitalmente) 


